
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
i3C” (ре Л -  20  / 3

Об установлении ограни 
личном подсобном хозяйс 

Успенского р

чительных мероприятий (карантина) в 
тве Л.А.Магометовой с. Новоурупского 
айона Краснодарского края

огр

На основании статей 3 
1993 года № 4979-1 «О ветеринар 
рогатого скота бруцеллезом в лич 
положенном по адресу: Успенск: 
подтвержденного исследованиями 
учреждении Краснодарского края 
тория» (экспертиза от 30 октября 
странения заболевания на террита

1. Установить ограничится 
ном хозяйстве Л.А.Магометовой 
с. Новоурупское, ул. Маяковского 
тельных мероприятий (карантина

2. Утвердить перечень 
вотноводства, кормов и кормов 
Л А.М агометовой Успенского рай

3. Утвердить план органи 
ринарно-санитарных и противоэп 
заболевания крупного рогатого 
ЛА.М агометовой и профилактикё 
ского Успенского района (приложе

4. ГБУ «Ветуправление 
ведение комплекса организацион 
но-санитарных мероприятий по 
та бруцеллезом в личном подсобн 
она.

5. Контроль за выполнение 
руководителя государственного 
Р.А.Кривонос.

6. Приказ вступает в 
опубликования.

Исполняющий обязанности 
руководителя

17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
ии», в целях ликвидации заболевания крупного 

ном подсобном хозяйстве Л.А.Магометовой, рас- 
ий район, с. Новоурупское, ул. Маяковского, 7, 

проведенными в государственном бюджетном 
«Армавирская зональная ветеринарная лабора- 

2013 года № 48161), и предупреждения распро- 
рии Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :  
ьные мероприятия (карантин) в личном подсоб- 

расположенном по адресу: Успенский район, 
, 7, с 30 октября 2013 года до отмены ограничи­

л о J - / /
г. Краснодар

аничении на оОорот животных, продуктов жи- 
ых добавок в личном подсобном хозяйстве 

она (приложение № 1).
зационно-хозяйственных, зоотехнических, вете- 
идемических мероприятий по оздоровлению от 
ота бруцеллезом в личном подсобном хозяйстве 
заболевания людей на территории с. Новоуруп- 
ние № 2).
пенского района» (Мозговая) организовать про- 

но-хозяйственных, зоотехнических и ветеринар- 
доровлению заболевания крупного рогатого ско- 
ом хозяйстве Л.А.Магометовой Успенского рай-

м настоящего приказа возложить на заместителя 
управления ветеринарии Краснодарского края

силу на следующий день после его официального

А.В.Скориков



УТВЕРЖ ДЕН 
приказом исполняющего обязанности 

руководителя государственного 
управления ветеринарии 

Краснодарского края 
от 3 0 Л&/3* № с£ j i

ограничений на оборот живот 
кормовых добавок в лично

Ус

ПЕРЕЧЕНЬ
ных, продуктов животноводства, кормов и 

м подсобном хозяйстве J1.А.Магометовой 
пенского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 4
Всех положительно реагирук 
щих животных в личном подсоб 
ном хозяйстве J1.А.Магометовой 
расположенном по адресу: Ус 
пенский район, с. Новоурупское 
ул. Маяковского, 7 (далее -  ЛПХ 
JI.А.Магометовой), немедленно 
изолировать и сдать на убой в 
течение 15 дней на аттестован 
ные мясокомбинаты по спецк 
альному разрешению государ 
ственного управления ветериш 
рии Краснодарского края_____

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
отдел госветинспекии, ветнадзора и 
контроля «Армавирский» (кон­
троль)
ГБУ «Ветуправление Успенского 
района»

Запретить провоз (прогон) же 
вотных через неблагополучную 
территорию ЛПХ Л.А.Магомете 
вой, ввоз (вывоз) на эту территс 
рию и вывоз (вывод) с нее жк 
вотных

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел госветинспекии, ветнадзора 
и контроля «Армавирский» (кон­
троль)
Администрация Трехсельского 
сельского поселения Успенского 
района (по согласованию)________

Запретить перегруппировку (пе 
ревод) животных внутри ЛП 
Л.А.Магометовой

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел госветинспекии, ветнадзора 
и контроля «Армавирский» (кон­
троль)
ГБУ «Ветуправление Успенского 
района»__________________________

Запретить заготовку на неблагс 
получной территории племен 
ных и пользовательных живот 
ных, сена, соломы и других гр>

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел госветинспекии, ветнадзора 
и контроля «Армавирский» (кон- 
троль)____________________________



1 2 оJ 4
бых кормов для вывоза их з 
пределы ЛПХ J1.А.Магометово! 
Запретить вывоз сена и солом 
за пределы ЛПХ Л.А.Магомете 
вой

а
[.
>i

Администрация Трехсельского 
сельского поселения Успенского 
района (по согласованию)

5 Запретить на неблагополучно 
территории проведение ярмарок 
базаров и выставок животных

й
L?

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел госветинспекии, ветнадзора 
и контроля «Армавирский» (кон­
троль)

6 Запретить использование бол 1 

ных (положительно реагирук 
щих) бруцеллезом животных 
получение от них приплода дл 
воспроизводства стада

>-

и
я

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел госветинспекии, ветнадзора 
и контроля «Армавирский» (кон­
троль)
Администрация Трехсельского 
сельского поселения Успенского 
района (по согласованию)

7 Запретить продажу населениi 
для выращивания и откорм 
больных (положительно реагирз 
ющих) и других животных, сс 
держащихся в ЛПХ Л.А.Магом* 
товой

о
а
г-

)-

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел госветинспекии. ветнадзора 
и контроля «Армавирский» (кон­
троль)
ГБУ «Ветуправление Успенского 
района»

8 Запретить совместный выпа 
водопой и иной контакт больны 
животных со здоровыми, а так» 
перегон и перевозку животны; 
содержащихся в ЛПХ Л.А.Маге 
метовой, на отгонные пастбища

X
е
1,
>-

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел госветинспекии, ветнадзора 
и контроля «Армавирский» (кон­
троль)
Администрация Трехсельского 
сельского поселения Успенского 
района (по согласованию)

9 Запретить использование в теч< 
ние 3 месяцев для здоровых Ж1 

вотных пастбищных участков, t 
которых выпасались животны 
содержащиеся в ЛПХ Л.A.Man 
метовой

»_ 

I-
ia
л

)-

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел госветинспекии, ветнадзора 
и контроля «Армавирский» (кон­
троль)
Администрация Трехсельского 
сельского поселения Успенского 
района (по согласованию)

10 Запретить вывоз сена и солом 
за пределы ЛПХ Л.А.М агомет 
вой

ы
>

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел госветинспекии, ветнадзора 
и контроля «Армавирский» (кон­
троль)
ГБУ «Ветуправление Успенского 
района»

11 Запретить использование непр 
точных водоемов для водопс 
здорового скота в течение 3 мес 
цев после прекращения поения 
них животных, больных бруце 
лезом

3-
)Я
я-
в

1-

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел госветинспекии, ветнадзора 
и контроля «Армавирский» (кон­
троль)
Администрация Трехсельского 
сельского поселения Успенского 
района (по согласованию)

12 Запретить вывоз необеззараже: 
ного молока, полученного < 
коров, содержащихся в ЛП

i-
)Т
X

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой
Отдел госветинспекии, ветнадзора
и контроля «Армавирский» (кон-



1 2 3 4
Л.А.Магометовой. Запретить и< 
пользование необеззараженног 
молока (кроме молозива) и обр; 
та для кормления молодняка

о
1-

троль)

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края



УТВЕРЖ ДЕН 
приказом исполняющего обязанности 

руководителя государственного 
управления ветеринарии 

Краснодарского края 
от ЗСО£?Л$АЛ МУЗ JSfo i

организационно-хозяиственных 
противоэпидемических мероп 
крупного рогатого скота бру 

Л.А.М агомет

ПЛАН
зоотехнических, ветеринарно-санитарных и 
риятий по оздоровлению от заболевания 

^еллезом в личном подсобном хозяйстве 
овой Успенского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 3 4
Организационно-хозяйственные, зо этехнические и ветеринарно-санитарные мероприятия

1.1 Обеспечить изолированное со­
держание больных и подозри 
тельных в заболевании бруцелл^ 
зом животных с проведением 
обязательной ежедневной дезин 
фекции 3-процентным раствором 
едкого натра хозяйственных по­
строек и инвентаря на террито 
рии личного подсобного хозяй 
ства Л.А.Магометовой, располо 
женного по адресу: Успенский 
район, с. Новоурупское, ул. Мал- 
ковского, 7 (далее -  ЛП|Х 
Л.А.Магометовой)___________

с 30.10.2013 
на период 

ограничений

ЛПХ Л.А.Магометовой

Организовать проведение вн 
очередного профилактического 
медицинского осмотра контакт­
ных с больными животными лгц 
для раннего выявления заболез 
ших бруцеллезом, включая серо­
логическое обследование

30.10.2013 ЛПХ Л.А.Магометовой

Не допускать к работе лиц, 
достигших 18-летнего возраст 
беременных и кормящих же 
щин, сезонных рабочих, больнь |1 

острыми и хроническими (в ст 
дии обострения) заболеваниям 
различной этиологии, лиц с п 
ложительными серологический 
реакциями на бруцеллез, бол

не
а,
\ -

х
|а-
и
>
и
ь-

30.10.2013 ЛПХ Л.А.Магометовой



2

1 2 3 | 4
ных бруцеллезом, а также н 
прошедших инструктаж по сс 
блюдению требований безопае 
ности

е

1.4 Провести инструктаж с лицам! 
занятыми уходом за поголовье 
животных о соблюдении требе 
ваний безопасности, использов; 
нии средств индивидуальной з; 
щиты для предупреждения заре 
жения бруцеллезом

л

-
-
1-

30.10.2013 ЛПХ Л.А.Магометовой
ГБУ «Ветуправление Успенского
района»
ТО Управления Роспотребнадзора 
по Краснодарскому краю в городе 
Армавире, Успенском, Новокубан­
ском, Отрадненском районах

1.5 Обеспечить всех работников, 
т.ч. лиц, временно привлекаемы 
к работам, связанным с риско 
заражения бруцеллезом, в  д о с т е  

точном количестве средствам 
личной гигиены и индивидуал! 
ной защ иты  (халаты , резиновы  
перчатки, нарукавники, клеенч; 
тые фартуки, специальная обув 
и др.), своевременную их замен 
и централизованную стирку

в
X
VI
-
и
)-
е
1-
ь
У

30.10.2013 ЛПХ Л.А.Магометовой

1.6 Обеспечить рабочие места достг 
точным набором уборочного ш 
вентаря, дезинфицирующим 
средствами эффективными в oi 
ношении возбудителя бруцеллез

-
-
и

а

30.10.2013 ЛПХ Л.А.Магометовой

1.7 Согласовать с органами ветерр 
нарного и государственного с; 
нитарно-эпидемиологического 
надзора условия вывоза полож! 
тельно реагирующего на 6pyuej 
лез поголовья для убоя и перер; 
ботки в строгом соблюдении в< 
теринарно-санитарных правил

>
L-

-
-
1-

30.10.2013
постоянно

ЛПХ Л.А.Магометовой

1.8 Провести внеплановое серолоп 
ческое исследование на бруце .1 

лез восприимчивого поголовь 
животных, содержащегося н 
территории ЛПХ Л.А.Магомете 
вой

!-
[-
Я
а
)-

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой
ГБУ «Ветуправление Успенского
района»

1.9 Разработать, утвердить и выпол­
нять план мероприятий по сана­
ции территории ЛПХ Л.А.М аго­
метовой

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
ТО Роспотребнадзора по Красно­
дарскому краю в городе Армавире, 
Успенском, Новокубанском, Отрад­
ненском районах 
ГБУ «Ветуправление Успенского 
района»

1.10 Провести дезинфекцию, дезш 
секцию, дератизацию помещени 
для содержания животных и прс 
изводственного инвентаря ЛП"

[-
й
|-
<

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой
ГБУ «Ветуправление Успенского
района»



1 2 3 4
Л.А.Магометовой в соответстви 
с Правилами проведения дезш 
фекции и дезинвазии объекте 
государственного ветеринарно! 
надзора. Провести дезинфекци 
поверхностного слоя почвы 
процентным раствором формал] 
дегида

И
I-
в
о
о
>_

1.11 Забуртовать навоз, находящийс 
на территории ЛПХ Л.А.Магом 
товой, для биотермического обе 
зараживания

я 
1 _

5-

30.10.2013
немедленно

ЛПХ Л.А.Магометовой

2. Оздоровление герритории хозяйства от бруцеллеза
2.2 Все поголовье животных, соде 

жащееся в ЛПХ Л.А.Магомет» 
вой, исследовать на бруцелл* 
серологическим методом до п 
лучения двукратных отрицател 
ных результатов. Положителы 
реагирующих при исследоваш 
животных, изолировать и еда! 
на убой в течение 15 дней

)-
)-
;з
>-
>-
:о
и
ъ

30.10.2013 
до снятия 

ограничений

ЛПХ Л.А.Магометовой 
Отдел государственной ветеринар­
ной инспекции,ветеринарного 
надзора и контроля «Армавиский» 
(контроль)
ГБУ «Ветуправление Успенского 
района»

2.3 Уточнить список лиц, занимав 
щихся уходом за животными, 
также употреблявших животн 
водческую продукцию, получе] 
ную от больного поголовья

)-
а
)-
I-

30.10.2013 ТО Управления Роспотребнадзора 
по Краснодарскому краю в городе 
Армавире, Успенском, Новокубан­
ском, Отрадненском районах 
Армавирский филиал ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Крас­
нодарском крае»

2.4 Выдать предписание по провед 
нию медицинского обследовани 
включая серологические иссл 
дования контактных с больны.ч- 
животными лиц. для раннего bi 
явления больных бруцеллезом

Л,

и
j-

30.10.2013 ТО Управления Роспотребнадзора 
по Краснодарскому краю в городе 
Армавире, Успенском, Новокубан­
ском, Отрадненском районах

3. Охрана лкэдей от заражения бруцеллезом
3.1 Провести разъяснительную раб 

ту среди населения с. Новоуруп 
кого Успенского района по во 
росам профилактики и борьбы 
бруцеллезом, мерах личне 
профилактики

>

I-
с

|й

30.10.2013
постоянно

МУЗ «ЦРБ Успенского района»

3.2 С целью своевременного выявл 
ния заболевших бруцеллезе 
людей, занятых обслуживание 
животных, первичной обрабо 
кой и транспортировкой молок 
необходимо подвергать обяз 
тельным диспансерным проф 
лактическим осмотрам не рея 
1 раза в год с обязательным сер 
логическим исследованием

м
м
г-
а,
а-
л-
се
>
ia

30.10.2013
постоянно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
МУЗ «ЦРБ Успенского района»



1 2 3 4
бруцеллез

3.3 Проинструктировать лиц, обсл; 
живающих животных в ЛП 
Л.А.Магометовой, о правиле 
гигиены, использования средс! 
индивидуальной защиты, соблк 
дении противобруцеллезного р< 
жима

{ -

X
X

в
) -
и _

30.10.2013
постоянно

ЛПХ Л.А.Магометовой 
МУЗ «ЦРБ Успенского района»

3.4 О беспечить наличие на терр! 
тории хозяйств специально 
одежды и обуви, оборудовать п< 
мещение для ее хранения, 
такж е им еть умы вальник, мь 
ло, полотенца и аптечку перво 
помощи, обеспечить проведеш 
дезинфекции, стирки и чистк 
спецодежды

[-
й
>-
а
[-
й
е
и

30.10.2013
постоянно

ЛПХ Л.А.Магометовой

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края

у  Руководитель Управления Федерал 
по надзору в сфере защиты прав п 
благополучия человека по Краснод

ьной службы 
отребителей и 

арскому краю В.П.Клиндухов


